陕西省国土资源厅

陕

陕
公

境保护

厅

厅

厅

厅陕 西 省 林 业

陕西省交通运输厅

陕国土资发 (⒛ 17〕 107号

陕西省国上资源厅 陕西省发展和改革委员会

陕西省公安厅 陕西省环境保护厅

陕西省住房和城乡建设厅 陕西省林业厅

— l—

r               ~ˉ

关于加快推进采石矿山整治

保障石料市场供给的通知

各市、县 (区 )人 民政府,省人民政府各有关工作部门、各直

属机构 :

我省组织开展开山采石整治行动以来,建筑石料、石材类

露天开采矿山整顿取得重大进展,大批违法违规和落后产能矿

山停产整顿,近半数矿山已被关闭,破坏矿山生态环境的行为

得到遏制,矿山安全形势得到好转。但是,一些地区在整治行

动中采取了全部停产整顿、长时间不允许生产的
“
一刀切

”
做

法,出 现了市场砂石料供应紧张、价格大幅上涨的问题。根据

《陕西省人民政府办公厅关于深入开展开山采石专项整治切实

加强采石场管理的通知》(陕政办发I201514号 )和 《陕西省人

民政府关于印发省矿产资源开发保发展治粗放保安全治隐患保

生态治污染行动计划 (zO162020年 )的通知》(陕政发 [2016]5

号 )精神,经省政府同意,为加快建筑石料矿山整治步伐,解

决石料市场供给严重不足的突出问题,保障石料市场正常供给,

助力陕西经济发展,现就有关事宜通知如下.

一、各级各部门要提高政治站位,认真贯彻落实党的
“
十

九大
”
精神,将工作的着力点放在如何实现人民群众对美好生

活的向往上,主动作为、敢于担当,扎实推进中央环保督察反

馈意见的整改工作,采取有力措施,切 实解决当前石料供给存

-2—

「                  _ˉ
ˉ

在的问题,支撑陕西基础设施建设。保障石料市场供给工作由

市级政府总牵头,县级政府具体负责,省直有关部门加强业务

指导协调,合力推进,快速见效。

二、要全面贯彻落实省委省政府关于开山采石整治、“三保

三治
”
行动和中央环保督察反馈意见整改精神,加快推进采石

矿山整治工作,使市、县 (区 )政府批准的整治方案尽快落地 ,

县 (区 )人民政府按照标本兼治、疏堵结合原则,该关闭的关

死,该 (整合 )保 留的尽快验收生产,该新设置的矿山要统一

规划,合理布局,精准选址,尽快组织公开出让、投放矿权。

整合保留和新设置的矿山必须坚决守好生态环境保护这条红

线,严格遵守自然保护区生态保护的有关规定。秦岭范围内的

采石,应严格遵守 《陕西省秦岭生态环境保护条例》的相关规

定。

三、对于开山采石专项整治和环保督察整改确定保留的建

筑石料类矿山,恢复生产工作由县级人民政府负责,要抓紧整

改、完善手续,并组织制定标准、检查验收,市级政府加强督

促指导,相关部门指导配合,确保年底前完成整改验收工作 ,

力争每个市在 ⒛18年 3月 底前不少于 50%符合 《陕西省人民政

府办公厅关于深入开展开山采石专项整治切实加强采石场管理

的通知》(陕政办发 [2015〕 4号 )文件要求的保留矿山恢复生产。

其余保留矿山,⒛ 18年 6月 底前全部恢复生产。

四、对于符合条件拟新设的建筑石料类矿权,县级政府要

-3—

抓紧投放,从快建设,及时投产。纳入资源整合的矿山,要科

学选址,限期确定整合主体,完善办证手续,尽快开工建设.

参与整合的矿山整合后发证权限不变,其采矿权出让收益统一

由县 (区 )政府收缴,并按规定用于解决关闭矿山有序退出和

责任主体灭失的矿山环境恢复治理等工作。

对整合或新设合法采石企业,按照
“
谁破坏、谁治理

”
原

则,要 明确其作为矿山生态环境治理的责任主体,相 关部门监

督采石矿山切实履行好
“
边开采、边治理

”
总要求,确保完成

矿山生态环境恢复治理任务。

五、水泥生产企业自各石灰岩矿山,着力提升资源综合开

发利用水平,对确定达不到生产工艺要求的低品位石灰岩、生

产过程中的弃石废渣,进行加工碎石,允许出售。县级相关部

门加强监管巡查,对矿山借机高质低用的行为,依法从严查处。

六、县 (区 )政府要统筹安排关闭退出矿山和采石加工点

的现场清理、矿区地质环境恢复治理工作,对现场堆积的石渣

石料,由县 (区 )政府统一管控,投放市场。合理引导省重点

建设项目开设自采料场,弥补市场供应不足问题。

七、要健全联合审批、执法(监管长效机制,采石矿权审

批要建立审批绿色通道,在确保环境保护优先的基础上,优化

审批流程,加快审批进度。市、县 (区 )政府要大力鼓励和引

导采石业走集团化、规模化产业发展之路,强化采石矿山龙头

标杆企业的示范引领作用。加快新技术的引进、应用和推广 ,

一 4—

督促矿山企业加强生态恢复治理,绿色建设、绿色开发 .

八、市、县 (区 )政府督促相关职能部闸加强监管,加大

执法巡查力度,严厉打击无证开采、不按开发利用方案、环境

保护要求开采和破坏矿山生态环境等违法违规采石行为。加强

生态环境保护宣传工作力度,增 强矿区群众和企业的法律意识。

/《Ι∷Ⅱ∷

-5—

r

抄送:省人民政府办公厅

陕西省国土资源厅办公室 ⒛17年 1l月 24目 印发

-6-